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Proposigao:
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Projeto de Lei n° 55/2024 | /2024

ASSUNTO:DISPOE SOBRE A ABERTURA DE C REDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VAL OR DE RS 7.026,49, NA
SECRETARIA MUNIC IPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.
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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 55/2024

Excelentissima Senhora Presidente da Cadmara Municipal de Itapud do Oeste
- RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a
abertura de crédito atraves de Superavit Financeiro apurado em balancgo
patrimonial do exercicio anterior, valor global de R$ R$ 7.026,49 (sete
mil, vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), especificados
abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo
contédbil e coédpia de propostas em anexo, ©0s recursos serdo destinados
para Indenizacdes e Restituig¢des de Saldo de Convénios, conforme
projetos em anexos, tendo em vista a real necessidade de orcamento nos
projetos Atividades relacionada, no proijeto de lei em questao,.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os
recursos advirdo Superavil Financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior previstos no inciso II § 1° do art. 43 c¢/c o artigo
46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagdo de Vossas
Exceléncias, Jja comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragdc e aprego.

Itapua do Oeste - RO, 06 de Agosto de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airlon Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR
DE R$ 7.026,49, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgcamento vigente, um crédito adicional
especial por Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior a importancia de R$ 7.026,49 (sete mil, vinte e seis
reais e quarenta e nove centavos). Alocados nos projetos/atividades

conforme ANEXO I do presente projoto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os
recursos advirdo Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do
exerclcio anterior na importéncia de R$ R$ 7.026,49 (sete mil, wvinte e
seis reais e quarenta e nove centavos).

Art. 3° - 0Os créditos que Lrata a presente lel serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirido de Superavit Flnancelro no valor de R$ R$ 7.026,49
(sete mil, wvinte e seils reals e quarenta e nove centavos), previstos no
inciso I e II, § 1° do art. 43 c¢/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir o0s recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acgdes
para adequacd&o ¢ dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo

crédito
Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacgdo.
[Ltapud do Qeste - RO, 06 de Agosto de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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Seq. Documento Data 1D
1 Oficio 172 06/08/2024 324225

Docto ID: 324231 v1



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste

Vaigads Cheaen e O%Oﬂ@l Secre}afia Municipal de Obras e Servigos
Publicos - SEMOSP.

Funcional 04.122.0003.0043.0057 Cont. Repas. n® 924207,

Programatica: Modernizacdo do Campo de Futebol

Ficha: 687

4.4.90.93.00 TINDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 104,52
0.2.500.00 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

Fonte de Recurso: - ;
(Exerc. Anterior)

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste

Unidade Orcamentaria: 020401 Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos - SEMOSP.

Funcional 04.122.0003.0043.0057 Cont. Repas. n? 924207, Modernizagdao do

Programatica: Campo de Futebol

Ficha: 688

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUIGOES RS 6.921,97

T WA SR Q.Q.YEU.UU - QJLI?S Transﬁe:é;clas de Convénio; ou
Instrumentos Congéneres da Uniao (Exerc. Anterior)

Superavit Financeiro: R$ 7.026,49

[tapuad do Oeste - RO, 07 de Agosto de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documentos Relacionados
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1 Oficio 172 06/08/2024‘ 324225

Docto ID: 324232 v1




ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N2 055/2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O RELATOR da COMISSAO DE ORGCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de

Itapua do oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferida no regimento interno

nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto lei n? 055/2024, de autoria do poder executivo

municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO
VALOR DE RS 7.026,49 NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS -
SEMOSP  E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissao de finanga e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:
IN VERBIS:

ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentdrios publicos, a comissdo de
finangas e orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo or¢gamentaria
e financeiro;

Portanto, apds analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator opina favor, podendo ser analisado e votado em
plenério.

.. SALA DAS COMISSOES, 09 DE AGOSTO DE 2024.

ol

RELATOR

0y 708 Dol



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N2 055/2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O PRESIDENTE da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cadmara municipal
de Itapud do oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento
interno  nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:
Trata-se de projeto lei n2 055/2024, de autoria do poder executivo
municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO
VALOR DE R$ 7.026,49, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS -
SEMOSP, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissao de finanga e or¢amento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno
desta casa:
IN VERBIS:

ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentdrios publicos, a comissdo de
finangas e or¢gamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria
e financeiro;

Em reunido, com os membros da comissdo de finangas e orgamentos, para fins
de tratar do projeto de lei n? 055/2024, o presidente da comissdo de

financas e orcamentos juntamente com o relator decidem:

Portanto, apds analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, o presidente e o relator opinam a favor, podendo ser analisado e
votado em plenario.

—"SALA DAS COMISSOES, 09 DE AGOSTO DE 2024.

~ i \
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LI N°/2024
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicdo, Justica t;i___zd

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapua do Oeste — RO. no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis. apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

o Trata-se de Projeto de Lei n®/2024, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR DE R$
7.026.49. NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - SEMOSP IE DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

[nicialmente. para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219. I do RI. cito:

Art. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

| obrigatoriamer ]lL 4 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

ca lwlsidtl\d

duridicidade e d

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente. e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas
de orcamento regular. esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendario.

Sala das Comissoes.

( \I%W% TIRA

Relator da CCIR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges. n® 1280 - Centro
Caixa Postal n® 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamarag camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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) FSTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N* /2024
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

o “Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas
no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n® /2024, de autoria do Poder Executivo, que, 2024
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR DE R$
7.026,49, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - SEMOSP EE DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente. para que nao haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR. ¢ que a relatoria invoca o artigo 219. 1 do R, cito: Art. 219 — As

proposicoes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto., apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto. podendo este ser analisado e votado pelo

plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei do executivo n° /2024, a

presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator. e membros decidem:
Somos u lavor do projeto. podendo ser deliberado e votado em plenario,

Sala das Comissoes.

Presidente da CCJR

- Relator da CCIR

7

; 5 (
FABIO JUNIOR DA% LVA FERREIRA
Vereador/membro

Pres. Médict esg.c’'Rua Reginaldo F. Borges. n® 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 - ltapua do Oeste - (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAIA’UA DO :
OESTEGABINETE DA PRESIDENCIA |l

AUTOGRAFO N° 058/2024
PROJETO DE 1.E] 055/2024

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIALPOR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE
2024, NO VALOR DE RS 7.026,49, NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS . SEMOSP E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARAMUNICIPAL APROVOUE EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no oreamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior a importancia de R$ 7.026,49 (sete
mil, vinte e seis reais e quarenta e nove centavos). | Alocados Nos projetos/atividades conforme

ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢camentaria a0 presente crédito, os recursos advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterjor na importancia de R$ R$ 7.026,49
(sete mil, vinte e seis reajs e quarenta e nove centavos). : -

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lej serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Superavit Financeiro no valor de R$ R$ 7.026.49 (sete mil. vinte ¢ seis reais ‘el quarenta e nove
centavos), previstos no inciso | e 11, § 1°doart. 43 ¢/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado g Sup[ementar, remanejar, transpor ou transferir 08
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade
€ Suas acbes para adequacio e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito

Art. 5° - Esta lei entrarg em vigor na data de sug publicagao.

Itapus do Oeste/RO, 16 de agosto de 2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

\/'crcadura-l’rcsidenre

Pres. Médici €sq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO) :

Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283
e-mail; a_dm.nfgﬂg@@g@_ﬂg@j@_guasgp-;;-:'fste,c.:w';

site: Www.camaradeitapuadooeste ro.gov.br

e
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ANEXO I

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Itapud do Qeste
204 Secretaria 1EY S ; 2LV ]
Unidade Orcamentaria: 210 ‘]O] - <<*r[<mtar i# Munlcipal de :Obra: e =
Pupllicos - SEMOSP.
Funcional 04.122.0003.0043.0057 Cont. Repas.: n° 924207,
Programatica: Modernizacado do Campo de Futebol:
Ficha: 687
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R =T 104,52
; ; o 0.2.500.00 - Recursos nao Vinc ulados de Impostos
Fonte de Recurso: ‘ )
(Exerc. Anterior)
UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Itapu3 do Oeste
Unidade Orgamentaria: 020401 Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos - SEMOSP.
Funcional 04.122.0003.0043.0057 - Cont. Repas. n? 924207, Modernizacdo do
Programatica: Campo de Futebol |
Ficha: 688
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES : RS 6.921,97
0.2.700.00 - Outras Transferéncias de Convemos oulnstrumentos
Fonte de Recurso:
Congéneres da Unido (Exerc. Anterior)

Superivit Financeiro: RS 7.026,49

ltapua do Oeste/RO, 16 de agosto de 2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente

5 1D: 326783 e CRC: F127228C
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
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